

فراخوان گارگین دوم به همه کشورهای دنیا در واتیکان

گازگین دوم رهبر مذهبی ارمنه جهان در واتیکان همه کشورهای دنیا را فراخوانده است تا قتل عام ارمنه را برسمیت بشناسند.

گازگین دوم ضمن ایراد نطقی در ملاقات هفته ای مؤمنین با پاپ بندیکت ۱۶ خطاب به هزاران نفر از مردمی که در میدان پطروس مقدس جمع شده بودند فراخوانده است: «همه ملتها و کشورها بطور یکپارچه همه قتل عامهای رخ داده در طول تاریخ را محکوم سازند».

بنا به اظهارات رهبر مذهبی ارمنه جهان: «انکار این جنایات به همان میزان ارتکاب این جنایات توجیه ناپذیر است. بسیاری از کشورهای دنیا قتل عام ارمنه در ترکیه عثمانی را برسمیت شناخته و محکوم نموده اند».

بندیکت ۱۶ طی ملاقات خود با مؤمنین درباره مصایب بی رحمانه مسیحیان ارمنی (خصوصاً در قرن اخیر) صحبت کرد.

مراسم قتل عام ارمنه بطور شایسته در تهران برگزار شد

مراسم یادبود قربانیان قتل عام ارمنه در بعد از ظهر ۲۳ آوریل از کنار مجسمه یادبود قربانیان در حیاط کلیسای سرکیس مقدس تهران آغاز شد. هزاران تن از ارمنه ایران در مراسم مذهبی که به یادبود قربانیان قتل عام ارمنه از سوی اسقف سیوه سرکیسیان برگزار می شد حضور داشتند.

روز بعد، یعنی صبح ۲۴ آوریل از سوی ارمنه ایران در همان محل تظاهرات اعتراض آمیز بر علیه ترکیه سازماندهی شد اما بعد از پایان آن مراسم مذهبی برگزار گردید، بعد از ظهر همان روز واهان هوانیسیان نماینده مجلس ملی جمهوری ارمنستان، عضو بیوروی حزب داشناکوتیون در مراسمی که به مناسبت ۹۳-مین سال قتل عام ارمنه در سالن «سائوستی داوید» باشگاه «آارات» برگزار شده بود سخنرانی کرد. واهان هوانیسیان در سخنرانی خویش با تاکید بر تاریخ ارمنی چنین اعلام نمود که تقویت حاکمیت ارمنی ضرورت دارد. در ضمن کارن نظریان سفیر جمهوری ارمنستان در جمهوری اسلامی ایران که در این مراسم حضور داشت نیز سخنرانی نمود.

واهان هوانیسیان روز بعد در باشگاه «آارات» واقع در جلفای جدید نیز سخنرانی داشت. در شهرهای گرگان، تبریز، ارومیه و جلفای جدید نیز به یادبود قربانیان قتل عام ارمنه مراسم ویژه ای برگزار شد.

۲۵ آوریل در انجمن ورزشی - فرهنگی «رافی» واقع در تهران نیز مراسم یادبود قربانیان قتل عام ارمنه برگزار شد. در ضمن افراد بسیاری در برنامه هنری ویژه ای که سازماندهی شده بود حضور داشتند از جمله پیش آهنگان، گروه کر خانم ها برباست خانم زاروهی ینگویان، گروه موسیقی «آرتساخ»، دکلمه گویان (دکلمه «ناقوس ابدی پارویر سواگ»)، گروه رقص «آنی» برهبری خانم الکا میناسیان و غیره. ها کوپ آوتیکیان سردیروزنامه «آزگ» ایروان سخنگوی اصلی مراسم فوق بود. موضوع صحبت وی طبیعتاً در چارچوب ۹۳-مین سالگرد قتل عام ارمنه، روابط فعلی ارمنستان - ترکیه، دورنماهای برسمیت شناختن قتل عام ارمنه از سوی ترکیه، قوی تر نمودن کشور ارمنستان و گسترده تر نمودن قابلیت و توانائی جوانان اسپورک ارمنی بود. قابل ذکر است که هایک خاچاتوریان مبتکر تزئین سالن با گلهای صحرایی که بیانگر دو کوه کوچک و بزرگ بود و لوئیک نظریاتس نیز مبتکر تصویر کمیناس با گلهای صحرایی بودند.

در پایان نیز گریگور آراکلیان از بینانگذاران روزنامه «آزگ» معاون سفیر ارمنستان در ایران که با همراهی سورن گاسپاریان مشاور سفارت در این جلسه حضور داشت نیز سخنرانی نمود.

یک ایالت دیگر آمریکا هم قتل عام ارمنه را برسمیت شناخت

تعداد ایالاتی که در آمریکا قتل عام ارمنه را برسمیت شناخته اند به ۴۱ رسید. استیون یشر فرماندار ایالت کنتاکی بیانیه مربوط به «برسمیت شناختن قتل عام ارمنه در سالهای ۱۹۲۳-۱۹۱۵» را امضاء کرده است.

«یک و نیم میلیون ارمنی اعم از زن و مرد و کودک قربانیان قتل عامی بی رحمانه شدند که در سالهای ۱۹۲۳-۱۹۱۵ توسط دولت ترکیه عثمانی بوقوع پیوست. قتل عام تلاشی بود برای از بین بردن تمدن شکوفای ۳۰۰۰ ساله ارمنه».

فراماسونهای فرانسه پذیرش قتل عام را لابی می کنند

بنابر گزارش خبرگزاری آرم اینفو، روزنامه «زمان» چاپ ترکیه نوشته است که در تاریخ ۲۴ آوریل در پاریس هنگام مراسم مربوط به روز قتل عام ارمنه ژان میشل کیارده استاد اعظم لژ فراماسونی «خاور بزرگ» اعلام کرد که او ارمنی است و قول داد که در حد امکان به کار پذیرش بین المللی قتل عام ارمنه کمک خواهد کرد.

رهبر لژ طی سخنرانی خود موضع گیری رسمی آنکارا مبنی بر اینکه سیاستمداران نباید مشغول موضوعات تاریخی شوند، را محکوم کرد. ژان میشل کیارده اعلام کرد: «در صورت لزوم سیاستمداران می توانند در رابطه با مسائل تاریخی نیز تصمیم بگیرند» و قول داد که همه تلاشهای خود را انجام خواهد داد تا لایحه پیرامون مسئولیت کفبری برای رد قتل عام که در سال ۲۰۰۶ از سوی کنگره فرانسه پذیرفته شده بود، از سوی سنای تأیید شود. وی از اعضای ترک لژ فراماسونی فرا خواند که آنها نیز مشغول مسأله پذیرش قتل عام ارمنه شوند.

اظهارات سفیر جمهوری اسلامی ایران در بنای یادبود نژادکشی ارمنه

آقای سید علی سقائیان - سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان - ضمن ادای احترام به یاد قربانیان نسل کشی ارمنه در بنای یادبود زیزرناکاریرت، در گفتگو با خبرنگاران گفت: «من در غم تمام کسانی که در سال ۱۹۱۵ مورد ظلم قرار گرفته و زنج دیده اند، شریک می باشم. همه تلاشها را باید بکار گرفت تا ازین پس در دنیا اینچنین رویدادهای تلخی اتفاق نیافتند».

به گفته او، در هر کجای دنیا باید بر علیه اینچنین پدیده هایی مبارزه کرد. تمامی کشورها برای برقراری عدالت باید دست همکاری بسوی همدیگر دراز کنند. سفیر افزود: «برای ارمنستان آرزوی صلح و صفا و آرامش دارم».

جرج بوش بار دیگر در پیام خویش از واژه قتل عام استفاده نکرد

جرج بوش رئیس جمهور آمریکا در پیام سالانه خویش "در روز یادبود ارمنه"، این بار نیز از واژه قتل عام استفاده نکرد و وقایع اوایل قرن بیستم در ترکیه عثمانی را "کشتارهای جمعی و نقل مکان اجباری" عنوان نمود.

در پیام جرج بوش آمده است: "در این روز یادبود ما یکی از فجایای بزرگ قرن بیستم و خاطره شهدای کشتارهای جمعی و نقل مکان اجباری بیش از ۱.۵ میلیون ارمنی در پایان موجودیت امپراتوری عثمانی را گرامی می داریم. من به ارمنه آمریکا و کل دنیا پیوسته و برای فقدان افراد متعدد بیگناه سوگواری می باشم."

برسمیت شناختن قتل عام ارمنه در سال ۱۹۱۹ از سوی ترکیه

بخشی از کتابچه منتشره به زبان انگلیسی در اوایل ۱۹۱۹ از سوی دولت ترکیه: «...ملت ترک سر تعظیم فرود می آورد. و این کار را با حزن و اندوه برای ملت ارمنی و با شرمساری برای خود انجام می دهد».

(The Turko-Armenian Question. The Turkish Point of view)

قتل عام ارمنه فصلی ناتمام در تاریخ امپراتوری عثمانی است تا زمانی که جنایتکار بطور شایسته ای محکوم نشده است و ارمنه غرامتی دریافت نکرده اند. اگر در خصوص یهودیان غرامت مادی بود که امروزه از سوی آلمان پرداخت می شود در خصوص ارمنه مسأله بازگرداندن میهن اشغالی و تخلیه شده از سکنه ارمنی نیز مطرح است. اما اگر جنایاتی که رژیم هیتلر مرتکب شد از سوی جامعه جهانی و ملت آلمان محکوم شد این امر درباره قتل عام ارمنه مصداق ندارد. مهاجرت به زور و کشتار ارمنه با جزئیات آن به میزان قابل ملاحظه ای با به هلاکت رساندن و نابودی جسمانی یهودیان متفاوت است زیرا مورد ارمنه قتل عام مردمی بود که در میهن خود زندگی می کردند.

متقلبین ترک امروز تاریخ هر قدر هم سعی کنند ثابت کنند که مسأله دادخواهی ارمنه وجود ندارد از یک موضوع نمی توانند خود را پنهان کنند و آن این است که دولت ترکیه خود در سطح حکومتی دادرسی جنایتکارانی را ترتیب داده (۱۹۱۹).

بلافاصله پس از پایان جنگ جهانی اول در دسامبر ۱۹۱۸ سلطان وحیدالدین محمد ششم به دولت دستور داد اعضاء رژیم ترکهای جوان و کمیته مرکزی حزب «اتحاد و پیشرفت» را به اتهام درگیر کردن کشور در جنگ و سازماندهی تبعید و کشتار ارمنه مورد بازخواست قضایی قرار دهند. در همان ماه طی تصمیم دولت، امپراتوری عثمانی به ۱۰ منطقه تقسیم و مراجع بازجویی تشکیل شد برای جمع آوری شواهد اثباتی جنایت اعمال شده علیه ارمنه و دستگیری های زیادی صورت گرفت.

مرجع فوق العاده نظامی ترکی بر اساس شهادتهای شاهدین ترک و اسناد رسمی دولت ترکهای جوان (نامه های رسمی، تلگرافهای رمزی، فرامین و غیره) قتل عام ارمنه را اثبات شده دانست و آن را محکوم نمود. مطالب دادرسی و خلاصه نویسی ها در نشریات ترک زبان و به زبانهای دیگر قسطنطنیه در سال ۱۹۱۹ چاپ شده اند از جمله نشریه رسمی ترکی «Takvim-i Vekayi» («تقویم وقایع» یعنی «اخبار»).

و این هم بخشی از اسناد دادگاه ترکی اثبات کننده قتل عام ارمنه: «...بالاخره پس از تردیدهای طولانی این دادرسی دیروز آغاز شد. جمعیت انبوهی در سالن کوچک دادگاه جنگ جمع شده بودند. ...مطبوعات ترکی این دادرسی را تاریخی می شمارد. ...بر روی صندلی متهمین سعید حلیم پاشا وزیر اعظم، خلیل بیگ رئیس مجلس سنا، احمد نسیمی بیگ، چیا گو کالپ، مدهات شکری، احمد شکری و غیره. پس از قرائت دادستان کل از تریبون خواستار محاکمه متهمین شده و اعلام می کند که اتهامات مبتنی بر شواهد آشکار می باشند.

...از این شواهد معلوم شد که کمیته «اتحاد و پیشرفت» متشکل از دو سازمان ویژه بود، یکی مبتنی بر فرامین رسمی و معلوم و دیگری مبتنی بر فرامین سری و شفاهی. و ماهیت کمیته سری را داشت. شواهد موجود تأیید می کنند که مسؤولیت رؤسای بانفوذ این کمیته امری آشکار است. جنایاتی که آنها مرتکب شده اند بر اساس اطلاعات یاد شده اثبات می شوند. در پی تحقیقات معلوم شده است که جنایات صورت گرفته هنگام تبعید ارمنه در مکانها و زمانهای مختلف رویدادهای محلی و جدا از هم نبوده و از مرکز سازمان یافته اند و از سوی افراد یاد شده از قبل برنامه ریزی و اجرا شده است، یا طی احکام سری یا بر اساس دستورهای شفاهی.

...احسان بیگ رئیس دفتر وزارت کشور تأیید می کند که زمانی که خودش

فرماندار کالیفرنیا در سال ۲۰۰۶ سندی را امضا نموده است که اجازه می دهد در باغ کاپیتولیوم بنای یادبودی را برای بازماندگان نسل کشی که در کالیفرنیا زندگی می کنند، احداث نمود.

دیدار نخست وزیر ارمنستان با سفیر ایران

گزارش اداره خبررسانی و روابط عمومی دولت جمهوری ارمنستان حاکی است، تیگران سرکیسیان نخست وزیر ارمنستان سید علی سقائیان سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری اسلامی ایران در جمهوری ارمنستان را بحضور پذیرفته است.

در این دیدار گسترش هر چه بیشتر همکاریهای ارمنی- ایرانی در زمینه های مختلف و مسائل مربوط به اجرای برنامه های جدید به موازات برنامه های جاری مورد بحث و بررسی قرار گرفته اند. سید علی سقائیان در این دیدار خطاب به نخست وزیر تاکید کرد: "جمهوری اسلامی ایران کاملاً از رئیس جمهور منتخب ارمنستان و دولت شما در کلیه زمینه هایی که در برنامه جدید دولت ارمنستان بعنوان اولویت اعلام شده اند، حمایت می کند."

نخست وزیر ارمنستان و سفیر ایران همچنین گشایش سرکنسولگریهای دو کشور در تبریز و کاپان را مهم برشمرد و تاکید کردند که توافقات اولیه دوجانبه در این زمینه در سطح عالی بدست آمده اند.

دیدار دبیر شورای امنیت ملی با سفیر ایران در ارمنستان

گزارش دفتر مطبوعاتی ریاست جمهوری ارمنستان حاکی است، آرتور باغداساریان دبیر شورای امنیت ملی جمهوری ارمنستان سید علی سقائیان سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری اسلامی ایران در جمهوری ارمنستان را بحضور پذیرفته است.

سفیر ایران انتصاب آرتور باغداساریان در سمت عالی دبیر شورای امنیت ملی جمهوری ارمنستان را تبریک گفته و سلامهای سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و دعوت انجام سفر رسمی به ایران را ابلاغ نموده است.

آرتور باغداساریان ضمن تشکر بابت سلامها و دعوت انجام سفر، بنوبه خویش خواستار ابلاغ سلامها به همکار ایرانی خویش شده و خاطر نشان کرده است که شخصاً نیز آماده میزبانی از ایشان در ارمنستان خواهد بود.

طرفین در این دیدار به توسعه آتی روابط دوستانه دیرینه ارمنی- ایرانی، مسائل امنیت منطقه ای و تعمیق هر چه بیشتر روابط دوجانبه در عرصه های حمل و نقل و انرژی اشاره کردند.

ملاقات وزرای امور خارجه ارمنستان و آذربایجان

ملاقات ادوارد نالباندیان و المار محمدیاریوف وزرای امور خارجه دو کشور ارمنستان و آذربایجان در نمایندگی فرانسه در شورای اروپا در استراسبورگ انجام شد. چگونگی ملاقات فوق هنوز مشخص نیست. اما برنار فاسیه رئیس فرانسی گروه مینسک سازمان همکاری و امنیت اروپا چند روز قبل هنگام صحبت پیرامون ملاقات فوق چنین گفته است که این ملاقات جنبه شناخت متقابل دارد. در ضمن ادوارد نالباندیان در گذشته نه چندان دور در حضور آنجی کاسپرچیک نماینده ویژه سازمان همکاری و امنیت اروپا با روسای گروه مینسک ملاقات داشته است.

آمار در خواستها برای اخذ تابعیت ارمنستان

برای کسب تابعیت جمهوری ارمنستان طی چهار ماه سال جاری ۷۹۹ نفر به اداره گذرنامه ها و روادید پلیس مراجعه کرده اند که اغلب آنها شهروندان کشورهای گرجستان، روسیه، ایران، عراق، لبنان، ترکمنستان و آمریکا هستند.

تأیید برنامه های آوریل - ژوئن از سوی بنیاد چالشهای هزاره

سند مربوط به تأمین مالی برنامه های آوریل-ژوئن ۲۰۰۸ سازمان غیرتجاری دولتی «بنیاد چالشهای هزاره»-ارمنستان» مورد تأیید بنیاد «چالشهای هزاره» قرار گرفته است.

این سند تأیید شده است اما بعضاً در قبال ۱۱ میلیون دلار قید شده در این سند فعلاً ۴ میلیون دلار اختصاص خواهد یافت. یک برنامه جاده سازی هنوز از سوی این بنیاد در دست بررسی است که بنا به اظهارات آ. هوسپیان مدیرعامل کل این سازمان غیرتجاری دولتی بزرگترین برنامه از میان برنامه هایی است که تاکنون از سوی این سازمان به بنیاد چالشهای هزاره ارائه شده است.

آمار سرمایه گذاری خارجی در ارمنستان در سال ۲۰۰۷

بنا به اظهارات تیکران جریاشیان مدیر مرکز سیاست اقتصادی و مشاوره حقوقی ارمنی-اروپایی (AEPLAC) سیر سرمایه گذاری های خارجی در ارمنستان در سال ۲۰۰۷ معادل ۸۴۵ میلیون دلار بوده است از جمله سرمایه گذاری های مستقیم (۵۸۲ میلیون دلار). از کشورهای عضو اتحادیه اروپا سرمایه گذاران اصلی آلمان (۵۵،۳ میلیون دلار)، قبرس (۱۶،۵ میلیون)، فرانسه (۱۸،۸ میلیون)، بریتانیا کبیر (۱۳،۵ میلیون دلار) می باشند.

رئیس پلیس کیلیس بود نوری بیگ که از قسطنطنیه به حلب اعزام شده بود اعلام کرده است که هدف از راندن ارمنه از محل سکونشان نابود ساختن آنها است و در ادامه افزوده است که خودش با طلعت دیدار داشته و از وی فرمان نابود کردن ارمنه را دریافت کرده است. طلعت اظهار داشته است که نجات کشور چنین اقتضاء می کند.

...طبق شواهد یاد شده و شواهد متعدد دیگری مبنی بر اینکه افراد زیر در کشتارها شرکت کرده و در جنایات صورت گرفته شریک جرم هستند تصمیم گرفته شد بر اساس ماده ۴۵ و ماده ۱۷۰ مجازات پزشکی به الدین شکیرو، پزشک نظم، عاطف رضا، جواد، عزیز بیگ، انور، جمال، طلعت بعنوان جنایتکار به دادگاه نظامی قسطنطنیه تحویل داده شوند.

۱۲ آوریل ۱۹۱۹ (مراجعه شود به آرشیو ملی ارمنستان، بایگانی شماره ۲۰۰، فهرست ۱، فصل ۲۳۷، شماره ۶۴-۵۱. این سند به زبان فرانسه است **Le proces des Unionists**. از ترجمه به زبان ارمنی پیوست آن استفاده کرده ایم. اختصارات و تأکیدات صورت گرفته از جانب ما است-نویسنده مقاله).».

در ماه ژوئیه ۱۹۱۹ دادگاه نظامی قسطنطنیه به صورت غیابی طلعت، انور، جمال و دبیر کل حزب ناظم را به اتهام درگیر کردن ترکیه در جنگ و سازماندهی مهاجرت به زور و کشتار ارمنه محکوم به مرگ نمود.

این در اصل برسمیت شناختن قتل عام بود از سوی ترکیه رسمی. لذا به عبارتی این انتظار ابزارهای تبلیغاتی رسمی ترکیه فعلی، از نخست وزیر گرفته تا آخرین شهربان بی اساس و ابزاری برای وقت تلف کردن است که مسأله قتل عام ارمنه هنوز باید از سوی تاریخ دانان مورد مطالعه قرار گیرد. این مطالعات در سال ۱۹۱۹ در سطح دولتی از سوی دادگاه ترکیه صورت گرفت.

بدون شک دادگاه ترکیه در اوج خود قرار نگرفت و نمی توانست هم قرار گیرد. دادگاه ترکیه با موضعی جانبدارانه و همراه با پیش داوری با مسأله برخورد کرده و صرفاً به قتل عام ارمنه اشاره و مجازاتهای مختلفی را برای سازماندهندگان و مجریان تعیین کرد. در مطالب دادرسی حرفه و درباره بازگشت بازماندگان قتل عام به میهن خود یعنی ارمنستان غربی و ضرورت پرداخت غرامت مادی مطرح نشد.

و اما تلفات مادی ارمنه ارمنستان غربی رقمی چشمگیر بود: بر اساس اطلاعاتی که کاملاً موثق نمی باشد معادل ۱۵ میلیارد فرانک. برای اینکه بگویم این چه رقم چشمگیری برای آن زمان بوده کافی است اشاره کنیم که هزینه های جنگی ترکیه عثمانی طی جنگ جهانی اول (در سالهای ۱۹۱۸-۱۹۱۴) مجموعاً ۱۰-۹ میلیارد فرانک بوده است.

شایان توجه است که قبل از دادرسی، دولت ترکیه در اوایل ۱۹۱۹ به زبان انگلیسی کتاب « **The Turkish Point of View** » منتشر کرد («مسأله ترکی-ارمنی؛ دیدگاه ترکی») که در آن مسؤلیت ترکهای جوان در شمار «بزرگترین جنایتکاران بشریت» قرار گرفته اند زیرا هانها بودند که بر اساس برنامه از قبل تنظیم شده و با متدهای بی رحمانه ای اقدام به کشتار انبوه ارمنه کردند. در سند دولت سعی می شود ملت ترک را از شر پاسخگویی اخلاقی رها ساخته و گناه قتل عام را تنها بر گردن رژیم ترکهای جوان بیاندازند: «...ملت ترک سر تعظیم فرود می آورد. و این کار را با حزن و اندوه برای ملت ارمنی و با شرمساری برای خود انجام می دهد».

دولت به ارمنه قول پرداخت غرامت را نیز می داد. اما نه تنها غرامت پرداخت نشد و بازگشت ارمنه ای که به زور مهاجرت داده شده بودند و بازماندگان به ارمنستان غربی ممنوع شد بلکه رژیم جدید ترکیه یعنی رژیم کمال آتا ترک همچنان به سیاست قتل عام نه تنها در ارمنستان کیلیکیه بلکه در ارمنستان شرقی نیز حین لشکرکشی خود در سال ۱۹۲۰ به سمت جمهوری ارمنستان ادامه داد.

در کنوالتسیون سازمان ملل مورخ ۹ دسامبر ۱۹۴۸ پیرامون «جلوگیری از قتل عام و مجازات مربوطه» و یک سری اسناد بین المللی دیگر (برای مثال موافقتنامه ۲۶ نوامبر ۱۹۶۸) ذکر شده است که این قبیل جنایات تاریخ انقضاء نداشته و هر کشوری که مرتکب قتل عام شده مسؤلیت حقوقی ویژه دارد فارغ از اینکه سازماندهندگان مستقیم جنایات پیدا و مجازات خواهند شد یا خیر.

در کالیفرنیا ۲۰-۲۷ آوریل هفته نسل کشی ارمنه نامیده شد

آرنولد شوارتزنگر - فرماندار کالیفرنیا - روزهای ۲۰-۲۷ آوریل را در این ایالات هفته یادبود نسل کشی ارمنه نامید.

آرنولد شوارتزنگر گفته است: "ما در هر ماه آوریل از کسانی یاد می کنیم که زندگی آنها با نسل کشی ارمنه نابود شد. در سالهای ۱۹۱۵-۱۹۲۳ بیش از یک و نیم میلیون ارمنی در امپراتوری عثمانی بقتل رسیدند. بی شمار از ارمنه دارای خود را از دست دادند. روشنفکران و بازرگانان، کودکان و سالخوردهگان، مردان و زنان، افراد موجود در تمامی مراحل زندگی قربانی این اقدامات دهشتناک گشتند. اغلب این رویدادهایی که اول نژادکشی قرن بیستم عنوان می شوند، برای خیلی ها تاثیرات نابودکننده زندگی داشته و به ایجاد اسپیورک ارمنی کمک نمودند. کالیفرنیا مجدداً اطمینان می دهد که افرادی که در پی این فاجعه جان خود را از دست دادند، هرگز فراموش نخواهند شد. از تمامی ساکنان کالیفرنیا خواهش می شود طی این هفته رفتار خود را در قبال این فاجعه نشان دهند. کالیفرنیا با پیوستن به دوستانمان از جامعه ارمنی آمریکا، کمک می کند کسانی را بیاد آورد که زندگی خود را در پی این رویدادهای قابل محکوم از دست دادند."